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Sammanfattning
På uppdrag av Burlövs kommun har AFRY utfört en geoteknisk utredning rörande
förutsättningar för detaljplanläggning inom fastigheten Tågarp 17:1, Burlövs kommun.
Syftet med utredningen är att utreda markförhållandena och beskriva områdets
geotekniska förutsättningar med avseende på planerad byggnation av skola med
idrottshall och mobilitets-/parkeringshus inom fastigheten.

Området ligger över en förkastning i berggrunden, den s.k. Alnarpssänkan och enligt
SGU:s jorddjupskarta bedöms djup till berg inom undersökningsområdet vara större
än 50 meter.

Enligt utförda geotekniska fältundersökningar utgörs de övre jordlagren i
undersökningsområdet huvudsakligen av ett lager av mulljord som följs av ett
varierande tjockt lager av sand eller lera. Sanden och leran ovanlagrar lermorän som i
sin tur vilar på mäktiga lager av sediment.

Totalstabiliteten i området bedöms vara tillfredställande med hänsyn till
jordegenskaper, jorddjup och jordlagerföljd samt undersökningsområdets topografiska
förhållanden.

Mulljord och annan organisk jord inom byggnadsytor och planerade hårdgjorda ytor
bör skiftas ur och vid behov ersättas med fyllning av friktionsjord eller krossmaterial.
Stommen på planerade byggnader inom området på bedöms behöva grundläggas med
metoder för djup grundläggning som pålar.

Marken inom det undersökta området bedöms som normalriskområde beträffande
markgasförekomst. Nya byggnader bör, baserat på nu utförda undersökningar,
uppföras radonskyddat.

Inga särskilda planbestämmelser avseende geoteknik bedöms behövas.
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1 Objekt

På uppdrag av Burlövs kommun har AFRY utfört en översiktlig geoteknisk utredning
och utrett förutsättningar för detaljplaneläggning inom fastigheten Tågarp 17:1,
Burlövs kommun. I utredningen har geotekniska fältundersökningar utförts.
Undersökningsområdet visas med röd markering i Figur 1.1.

Figur 1.1. Översiktskarta (Hämtat från www.minkarta.lantmateriet.se 2022-12-14).

2 Syfte

Föreliggande geotekniska utredning har utförts med syfte att översiktligt utreda
markförhållandena och beskriva områdets geotekniska förutsättningar med avseende
på planerad nybyggnation inom fastigheten.

Den geotekniska utredningen har för avsikt att klarlägga följande förutsättningar:

 Markförhållanden och geotekniska förutsättningar

 Stabilitets- och grundläggningsförhållanden

 Markgasförhållanden

 Ev. erosionsförhållanden

Följande PM är en beställarhandling som kan utnyttjas som underlag för fortsatt
planering och projektering. Vid upprättande av bygghandlingar inarbetas de
geotekniska uppgifter och rekommendationer som överensstämmer med planerat
grundläggningsarbete.

3 Styrande dokument

Denna rapport ansluter till SS-EN 1997-1 med tillhörande nationell bilaga.

Styrande dokument är:

http://www.minkarta.lantmateriet.se/
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SS-EN 1997-1:2005 Eurokod 7 - Dimensionering av geokonstruktioner –
Del 1: Allmänna regler

För nationella val till Eurokod gäller följande dokument:

BFS 2019:1, EKS 11 Boverkets föreskrifter om ändring i verkets föreskrifter och
allmänna råd (2011:10) om tillämpning av europeiska
konstruktionsstandarder (eurokoder).

Följande dokument är rådgivande för objektet:

IEG Rapport 2:2008, Rev. 2 Tillämpningsdokument Grunder, SGF

IEG Rapport 6:2008, Rev. 1 Tillämpningsdokument Slänter och bankar, SGF

IEG Rapport 7:2008 Tillämpningsdokument Plattgrundläggning, SGF

SGI Information 1:2008 Jords egenskaper, SGI

4 Underlag för projektering

4.1 Planerad konstruktion

Detaljplanens syfte är att pröva lämpligheten att uppföra en grundskola med
idrottshall för 600 elever, ett mobilitets-/parkeringshus samt en lokalgata. I Figur 4.1
redovisas ett urklipp av plankarta från granskningshandling daterad 2023-05-15
(erhållen från beställare 2023-05-12). I Figur 4.2 redovisas gestaltningsförslag för
Västervångskolan, daterad 2022-04-22 (erhållen från beställare 2023-05-12).
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Figur 4.1. Gestaltningsförslag, plankarta granskningshandling 2023-05-15 (Erhållen från
beställare 2023-05-12).

Figur 4.2. Gestaltningsförslag Västervångskolan, daterad 2022-04-22 (Erhållen från beställare
2023-05-12).
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4.2 Utförda undersökningar

AFRY har utfört geotekniska undersökningar under februari, mars och april 2023.
Resultat av tidigare och i uppdraget utförda geotekniska undersökningar redovisas i
separat handling Markteknisk undersökningsrapport, Geoteknik, (MUR/Geo), daterad
2023-05-19.

5 Befintliga förhållanden

I Figur 5.1 redovisas det undersökta området, beläget på åkermark strax nordost om
Burlöv center. Området avgränsas av Mossvägen, bostäder samt växt- och
blomsterverksamhet i norr, Lundavägen samt fortsatt åkermark i öst och syd och
sport- och badanläggning i väst.

Figur 5.1. Översiktsbild av undersökningsområdet (Hämtad från
www.minkarta.lantmateriet.se 2022-12-14).

5.1 Topografiska förhållanden och ytbeskaffenhet

Undersökningsområdet sluttar partiellt i nordvästlig riktning med variation i höjdnivå
mellan ca +12,0 och +7,0. Högsta inmätta punkt är utmed på Lundavägens allé.

Områdets ytbeskaffenhet utgörs av brukbar åkermark.

5.2 Befintliga byggnader och anläggningar

Inom undersökningsområdet finns inga befintliga byggnader eller anläggningar.
Området nyttjas i dagsläget som åkermark.

http://www.minkarta.lantmateriet.se/
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5.3 Geotekniska förhållanden

5.3.1 Jorddjup

Området ligger över en förkastning i berggrunden, den s.k. Alnarpssänkan och enligt
SGU:s jorddjupskarta, se Figur 5.2, bedöms djup till berg inom undersökningsområdet
vara större än 50 meter.

Figur 5.2. SGU:s jorddjupskarta för undersökningsområdet (Hämtad från www.SGU.se
kartvisare 2022-12-14).

5.3.2 Jordlagerföljd

Enligt SGU:s jordartskarta 1:25 000 – 1:100 000, se Figur 5.3, utgörs
undersökningsområdets ytjord huvudsakligen av morängrovlera eller postglacial sand.

http://www.sgu.se/
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Figur 5.3. SGU:s jordartskarta 1:25 000 – 1:100 000 för undersökningsområdet (Hämtad från
www.SGU.se kartvisare 2022-12-14).

Enligt utförda geotekniska fältundersökningar utgörs den ytligt liggande jorden i
undersökningsområdet huvudsakligen av ett ca 0,3 – 1,1 meter mäktigt lager av
mulljord. Mulljorden följs generellt av ett upp till ca 3 meter mäktigt lager av lera eller
sand. I leran och sanden förkommer ställvis inslag av grus, silt och mulljord. Leran och
sanden ovanlagrar ett lager av lermorän som mot djupet övergår i lager av finkorniga
sediment, de s.k. Alnarpssedimeten. Lermoränens eller underlagrande sediments
mäktighet har inte undersökts inom ramen för denna utredning.

5.3.3 Jordegenskaper

Den naturliga vattenkvoten, wN, utvärderad från störda prover i laboratorium bedöms
variera mellan ca 10 – 25 % för lera, ca 10 – 15 % för lermorän, ca 10 – 15 % för
sand och ca 15 – 25 % för mulljord inom undersökningsområdet.

Tjälfarlighetsklassen för jordarter inom undersökningsområdet bedöms variera mellan
tjälfarlighetsklass 2 – något tjällyftande jordarter och tjälfarlighetsklass 4 – mycket
tjällyftande jordarter med hänsyn till innehåll av mulljord och silt.

Den ytligt förekommande leran/lermoränens odränerade skjuvhållfasthet, cu

utvärderad från CPT-sonderingar, bedöms i allmänhet vara medelfast i överkant lager
och ökande till hög mot djupet, se Figur 5.4 där utvärderade parametrar från CPT-
sondering redovisas. Metodstopp för CPT-sondering som inträffat på mellan 5 - 12
meter djup under markytan bedöms huvudsakligen ha skett i lermorän med mycket
hög till extremt hög odränerad skjuvhållfasthet.

http://www.sgu.se/
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Figur 5.4. Utvärderad korrigerad odränerad skjuvhållfasthet, cu, i punkter där CPT-sondering
utförts.

Ytligt förekommande friktionsjord bedöms i allmänhet ha en medelhög relativ fasthet.
Friktionsvinkeln i förekommande friktionsjord, φ, utvärderad från hejarsonderingar
redovisas i Figur 5.5. Lokalt kan förekommande friktionsjord ha en såväl lägre som
betydligt fastare lagring
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Figur 5.5. Utvärderad friktionsvinkel, φ, i punkter där hejarsondering utförts i friktionsjord.

5.4 Hydrogeologiska förhållanden

De hydrogeologiska förhållandena bedöms utifrån observerad vattenyta i samband
med skruvprovtagning och uppmätt grundvattenyta från installerade grundvattenrör
under februari, mars och april 2023. Undersökta hydrogeologiska förhållanden avser
enbart övre liggande akviferer. Djupare liggande akviferer i de s.k. Alnarpssedimenten,
har inte undersökts inom ramen för denna utredning.
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Observerad ytvattennivå i skruvprovtagningshål varierade vid undersökningstillfället
mellan ca 0,9 – 1,3 meter under befintlig markyta. Uppmätt grundvattenyta i
installerat grundvattenrör 23AF04GW varierade under februari och mars 2023 mellan
ca 2,1 – 2,2 meter under befintlig markyta. Installerat grundvattenrör 23AF21GW var
vid installations- och mättillfället under april 2023 torrt.

Grundvattennivån bedöms variera beroende på årstid och nederbörd.

5.5 Sättningsförhållanden

Med undantag från den ytliga mulljorden bedöms påträffade naturligt avsatta jordar
inom området generellt vara överkonsoliderade och måttligt sättningsbenägna vid
pålastning. Eventuella sättningar på grund av erforderliga uppfyllningar bedöms i
allmänhet bli begränsade och kommer utvecklas relativt momentant. På grund av de
övre jordlagrens variation i både mäktighet och egenskap bör dock risken för
differenssättningar särskilt beaktas och utredas för varje enskild byggnad.

5.6 Stabilitetsförhållanden

Totalstabiliteten i området bedöms vara tillfredställande med hänsyn till
jordegenskaper, jorddjup och jordlagerföljd samt undersökningsområdets topografiska
förhållanden.

5.7 Erosion

Utifrån utfört platsbesök bedöms ingen risk för skadlig erosion föreligga.

5.8 Berg- och blockutfall

Utifrån utfört platsbesök bedöms ingen risk för berg- och blockutfall föreligga.

5.9 Markgasförhållanden

Radon är en gas som bildas i jord och berg vid sönderfall av uran och torium. Jordluft
och vatten kan på grund av berggrunden innehålla höga radonhalter vilket i sin tur kan
ge upphov till förhöjda halter inomhus då jordluften sugs in i otäta byggnader eller
vatten pumpas ur borrade brunnar. Även stenbaserade byggnadsmaterial kan avge
radongas.

Markegenskaper, förutom innehållet av radon och uran, som har stor betydelse vid
bedömning av radonrisker är kornstorlek, porositet, vattenhalt och jordlagrens
mäktighet. Radongasen transporteras genom jordlagren med jordluft och grundvatten.
Hos leror är vattenhalterna vanligtvis höga samt permeabiliteten låg vilket medför att
transporten av radongas försvåras.  Jordarter, som sand, grus och grusiga moräner,
med hög porositet och genomsläpplighet innehåller stora mängder luft vilket gör
transporten av radongas enklare. En byggnad har normalt ett svagt undertryck
gentemot jordluften och kan därför suga in markradon.

Metod och gränsvärden för markradonundersökning beskrivs i Radonboken –
förebyggande åtgärder i nya byggnader (Clavensjö, Åkerblom 2004) och Radon i
bostäder – markradon (BRF R85:1988).
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5.9.1 Radonriskområde eller radonmarkklassning

Markradonundersökningar kan utföras enligt två definitioner:

 Indelning i radonriskområden (radonriskområde)
 Klassning av radonmark (radonmarkklassning)

Enligt radonboken gäller indelningen i radonriskområden (lågrisk-, normalrisk- och
högrisk) orörda markförhållanden, där ingen hänsyn är tagen till markbearbetning i
samband med exploatering. De flesta kommuner har radonriskkartor men det kan
alltid finnas enstaka områden med avvikande bedömning och därför rekommenderas
alltid platsspecifik mätning för aktuell plats.

Vid klassning av radonmark (låg-, normal- och högradonmark) ska hänsyn tas till
markförhållandena när byggnaden är färdigställd, vilket innebär hänsyn till bl.a.
schaktning, sprängning, uppfyllnader och ledningsgravar. Berg och jord som påverkas
av byggnationen behöver vara åtkomligt för provtagning/mätning. Till
radonmarkklassning kommer dessutom krav på åtgärder vid nybyggnation.

AFRYs undersökningar i området är gjorda enligt definitionen för radonriskområde.

Tabell 5.1. Gränsvärden (Lågriskområde) för bedömning av radonriskområde - lågriskområde
(Clavensjö och Åkerblom, 2004). Totalstrålning utgörs av gammastrålning från
uran, torium och kalium.

Berg- eller jordart Totalstrålning,
gamma (µSv/h)

Radiumhalt
(Bq/kg)

Radonhalt i jordluften
1 m under markytan
(Bq/m³)

Berggrund < ca 0,10 < 35 -

Morän, grus, sand - - < 10 000

Lera, silt - - Lagertjocklek > 2 m(1)

(1) Jordlagret får ej vara uttorkat, då gäller samma gränsvärde som för morän, grus
och sand.

Tabell 5.2. Gränsvärden (Högriskområde) för bedömning av radonriskområde (Clavensjö och
Åkerblom, 2004). Totalstrålning utgörs av gammastrålning från uran, torium och
kalium.

Berg- eller jordart Totalstrålning,
gamma (µSv/h)

Radiumhalt
(Bq/kg)

Radonhalt i jordluften
1 m under markytan
(Bq/m³)

Berggrund > ca 0,15 > ca 100 -

Morän, grus, sand,
silt, moränlera

- > ca 50(1) > 50 000

(1) Grovkornig morän, grus och grovsand

Normalriskområde bedöms som mark vars radonhalt i jordluften är 10 000 – 50 000
Bq/m³, observera dock avvikelserna från detta i Tabell 5.1 och Tabell 5.2.

För undersökningar som endast avser jord, se Tabell 5.3.
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Tabell 5.3. Gränsvärden för radonhalt i jordluft 1 meter under markytan.

Riskområde Material Radonhalt i jordluft 1 m under
markytan (Bq/m³)

Lågriskområde Morän, grus, sand

Lera, silt

< 10 000

Lagertjocklek > 2 m(1)

Normalriskområde Morän, grus, sand 10 000 – 50 000

Högriskområde Morän, grus, sand, silt,
moränlera

> 50 000

(1) Jordlagret får ej vara uttorkat, då gäller samma gränsvärde som för morän, grus
och sand.

5.9.2 Utförda undersökningar

Vid mätningar, baserat på radonhalt i jordluft, har värden mellan 14 – 29 kBq/m3

uppmätts. Den naturliga jorden bör därför betecknas utgöra ett normalriskområde
avseende radonförhållanden om inte ytterligare mätningar utförs.

6 Slutsats och rekommendationer

6.1 Stabilitetförhållanden

Totalstabiliteten i området bedöms vara tillfredställande med hänsyn till
jordegenskaper, jorddjup och jordlagerföljd samt undersökningsområdets topografiska
förhållanden. Inga åtgärder avseende stabilitetsförhållanden bedöms behövas.

6.2 Markgasförhållanden

Marken inom det undersökta området bedöms som normalriskområde beträffande
markgasförekomst.

Nya byggnader bör, baserat på nu utförda undersökningar, uppföras radonskyddat.
Fyllning som tillförs området utifrån för grundläggning eller motfyllning av byggnader
bör klassificeras genom mätning av gammastrålning innan det används.

6.3 Grundläggning

Mulljord och annan organisk jord inom byggnadsytor och planerade hårdgjorda ytor
bör skiftas ur och vid behov ersättas med fyllning av friktionsjord eller krossmaterial.
Eventuella uppfyllnader ska projekteras och utformas av exploatören på ett säkert och
stabilt sätt. Schaktning ska utföras så att jordens fasthet under grundläggningsnivån
inte minskar.

På grund av jordlagrens varierande egenskaper och mäktigheter samt byggnadernas
storlek bedöms planerade byggnader inom området helt eller delvis behöva
grundläggas med metoder för djup grundläggning som pålar. Stoppslagning för
spetsbärande betongpålar bedöms generellt kunna ske på ca 12 – 15 meter djup
under befintlig markyta. Stålrörspålar kan förväntas behöva drivas ytterligare någon
meter innan full bärighet uppnås.
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Med hänsyn till att jorden kan innehålla silt ska den förutsättas vara flytbenägen och
tjälskjutande. All ytlig grundläggning bör därför utföras med erforderligt frostskydd
och dränering, på lager av dränerande och kapillärbrytande packad friktionsjord.

Planerad lokalgata bedöms kunna hänföras till geoteknisk kategori 1 (GK 1) medan
grundläggning av planerade byggnader och ledningsschakter i området ska hänföras
till lägst GK2. Förtätning och komplettering av nu utförd undersökning kommer därför
krävas innan detaljprojektering kan ske. Vid upprättande av bygghandlingar bör
geotekniska uppgifter och rekommendationer som överensstämmer med planerat
grundläggningsarbete inarbetas i den byggtekniska beskrivningen.

6.4 Omgivningspåverkan

Vid pålning, schaktnings-och packningsarbeten uppstår markrörelser som kan orsaka
skador i närliggande byggnadsverk, ledningar eller installationer. Markrörelser i form
av vibrationer kan även medföra störningar av känsliga utrustningar och verksamheter
i närområdet. En riskanalys med tillhörande föreskrifter avseende tillåtna markrörelser
i samband med planerade entreprenadarbeten bör tas fram vid fortsatt projektering.

I riskanalysen ska bl. a. behovet av syneförrättning och övervakningsmätning av
närliggande byggnadsverk, ledningar, vägar och installationer utredas.

Permanent avsänkning av grundvattenytan får ej förekomma utan att
omgivningspåverkan utretts.

7 Planbestämmelser

Inga särskilda planbestämmelser avseende geoteknik bedöms behövas.


